52, incisos V e VII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo entre a República 

Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, no 

valor total de até US$ 32,480,000.00 (trinta e dois milhões e quatrocentos e oitenta mil dólares 

dos Estados Unidos da América), para financiamento parcial do “Projeto de Regularização 

Ambiental de Imóveis Rurais no Bioma Cerrado - Projeto CAR FIP”, de conformidade com a 

inclusa Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da Fazenda.

[...]

República Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 

(BIRD) – Banco Mundial, na qualidade de Agência Implementadora do Programa de Investimento 

Florestal (Forest Investiment Program - FIP), do Fundo Estratégico do Clima (Strategic Climate 

Fund – SCF),  no valor total de até US$ 32.480.000,00 (trinta e dois milhões e quatrocentos e 

oitenta mil dólares dos Estados Unidos da América) para financiamento parcial do “Projeto de 

Regularização Ambiental de Imóveis Rurais no Bioma Cerrado – Projeto CAR FIP”, a ser 

executado pelo Ministério do Meio Ambiente - MMA.  

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

execução para apoiar a implantação do Cadastro Ambiental Rural em todo o pais. É 
importante ressaltar, que o referido projeto lem fun.cionado como um ,catalizador de 
iniciativas que integram o esfúrço de implementação do CAR no Cerrado, pormeio de 
outros projetos similares, a exemplo-de acordo de doação de EUR 23.000.000,00 (vinte 
e três milhões), pelo Governo Alemão, via K:fW (Kreditanstalt für WiederauftJau) a ser 
assinado em agosto, que complementará a implementação do CA R na região de 
transição entre os biomas Cerrado e o Amazônia, Outra iniciativa complemen(ar no . 
âmbito do Cerrado está sendo financiada pe.lo Governo Britfmico, por meio do

[...]

estão pre\iistas na Ação 8308, do Programa· n° 2036 do PP A (Florestas, Prevenção e 
Controle do Desmatamento e dos Incêndios) no valor de R$ 62.825.486,00 (sessenta e 
do·is milhões, oitocentos e vinte cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais). Para esta 
ação a previsfto orçamentária para 2015 é de R$ 33.825.486,00 (trinta e três milhões, 
oitocentos e vinte cinco mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), dos quais R$ 
23.825.486,00 (vinte três milhões, oitocentos e vinte cinco mil, quatrocentos e oitenta e 
seis reais) são da fonte 148 (empréstimo) e R$ 9.000.00();00 (nove milhões) de 
contrapartida. Outros .recursos no valor de R$ 27.667.600,00 (vinte sete milhões, 
seiscentos e sessenta e sete mil e seiscentosreais) de fonte 100, embora não estejam 
vinculados diretamente ao Projeto, serão também computados como contrapartida, uma

[...]

de créd.ito por demais favóráv,el ao Governo Federal, considerando ainda que o FIP 
apoia a implementação do Plano de Inv'estimentos do Brasil, contribuindo tàmbém com 
doações para âpoiar políticas de combate ao desmatamento· c de mudanças do clima, no 
valor total de 37.520.000,00 (trinta e sete milhões, quinhentos e vinte mil dóláres) para 
a execução dos outros três projetos mencionados. As, tabelas, a seguir detalham as 
condições financeiras e cronograma estimativo de desembolso previsto na minuta 

. contratual negociada entre os representantes do Banco Mu.ndial e da delegação do